
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Publicado no Jornal "O Presente" em 19/11/2014, Edição nº 3969, Página nº 34 

 
DECRETO Nº 3.285/2014 

 
SÚMULA: “Cria a Comissão Municipal para organização dos trabalhos 
de elaboração do Plano Municipal de Atendimento de Medida 
Socioeducativa em meio aberto”. 

 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 
  Considerando o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, 

Instituída pela Lei nº 8.069/90; 
 
  Considerando a aplicação do princípio constitucional da prioridade 

absoluta, competindo ao Estado, à sociedade e à família dedicar a máxima atenção a 
estes adolescentes; 

 
  Considerando a necessidade de definição do Plano Municipal de 

Atendimento de Medida Socioeducativa em meio aberto; 
 
  Considerando a deliberação da Plenária do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em reunião ordinária em 13 de 
Novembro de 2014, conforme Ata nº 05 de 2014,  

  
  D E C R E T A 

   
  Art. 1º  Fica criada a Comissão Municipal para organização dos trabalhos 

de elaboração do Plano Municipal de Atendimento de Medida Socioeducativa em meio 
aberto composta pelos seguintes membros: 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 Aline Daiane Hawerroth Assmann 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 Edelmaris Lasch Fey 

 Silvia Wutzke 
 

Secretaria Municipal de Saúde: 

 Rosane Schrank 
 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

 Daiana Mara Jahn 
 

Secretaria Municipal de Esportes: 

 Éder Pavão 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

 Laércio Jerson Hein; 
 

Representante do Conselho Tutelar: 

 Olinda Pudel 
 

Representante do CRAS: 

 Rafaela Melo Damasceno Couto 
 

Representante da Sociedade Beneficente Lar Belém: 

 Eline Schmidtke 
 

Representante da Pastoral da Criança: 

 Talita Sanches 
 

Representante do PROVOPAR: 

 Flanir Lidia Machado 
 

 Art. 2º A Comissão que se refere esse Decreto terá um prazo a ser 
estipulado pela Promotoria de Justiça de Marechal Cândido Rondon, em conjunto com 
o CMDCA, para apresentação do resultado dos trabalhos. 

 
Art. 3º O Plano Municipal de Atendimento de Medida Socioeducativa 

em meio aberto terá prazo de vigência decenal. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 18 de novembro de 2014. 
 
 
 
 
 

ADEMAR BLOCH 
Prefeito em Exercício 

 
 


